

MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Ago 2016	Jan à Ago 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.181.555,36	1.939.497,07	8.197.393,97	7.476.882,19
Receita tributária	474.151,80	75.119,89	322.157,09	224.680,71
IPTU	55.268,00	2.323,67	30.254,09	43.393,78
ISS	108.898,09	18.050,33	96.905,70	70.544,50
ITBI	127.892,14	23.678,81	88.165,28	37.560,54
IRRF	81.007,57	24.216,89	64.469,41	47.987,56
Outras receitas tributárias	101.086,00	6.850,19	42.362,61	25.194,33
(-)Deduções da receita tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuição	78.080,00	0,00	0,00	0,00
Receita previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de contribuições	78.080,00	0,00	0,00	0,00
(-)Deduções da receita de contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	153.298,95	40.147,58	152.679,74	243.473,34
(-)Aplicações financeiras	(153.298,95)	(40.147,58)	(152.679,74)	(243.473,34)
(-)Deduções da Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	13.449.749,70	1.850.754,71	7.856.372,40	7.213.403,43
FPM	8.700.000,00	1.045.441,07	5.006.683,09	5.058.728,57
ICMS	4.073.100,00	563.146,14	2.263.578,06	2.139.741,84
Convênios	146.500,00	(14.551,83)	58.936,73	89.021,07
Outras transferências correntes	530.149,70	256.719,33	527.174,52	(74.088,05)
Demais receitas correntes	179.573,86	13.622,47	18.864,48	38.798,05
Dívida Ativa	7.157,85	666,19	4.131,09	6.323,87
Diversas receitas correntes	194.416,01	12.956,28	14.733,39	32.474,18
(-)Deduções das demais receitas correntes	(22.000,00)	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL(II)	936.951,08	11.566,76	443.582,36	985.343,41
Operações de crédito(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de ativos (V)	58.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	878.951,08	11.566,76	443.582,36	985.343,41
Convênios	528.951,08	0,00	401.375,27	496.408,16
Outras transferências de capital	350.000,00	11.566,76	42.207,09	488.935,25
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	878.951,08	11.566,76	443.582,36	985.343,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	15.060.506,44	1.951.063,83	8.640.976,33	8.462.225,60
DESPESAS PRIMÁRIAS				
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.358.069,71	2.019.305,19	8.307.212,61	7.485.669,00
Pessoal e encargos sociais	7.051.737,49	1.138.761,93	4.416.860,26	3.702.594,87
Juros e encargos da dívida (I)	21.500,00	1.429,76	11.330,49	26.901,98
Outras despesas correntes	6.284.832,22	879.113,50	3.879.021,86	3.756.172,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ()=(VIII-I)	13.336.569,71	2.017.875,43	8.295.882,12	7.458.767,02
DESPESAS DE CAPITAL (I)	2.566.668,27	149.335,00	588.591,75	1.794.148,66
Investimentos	2.541.468,27	147.240,88	575.987,01	1.726.754,93
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida (IV)	25.200,00	2.094,12	12.604,74	67.393,73
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)	2.541.468,27	147.240,88	575.987,01	1.726.754,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)	150.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)	16.028.037,98	2.165.116,31	8.871.869,13	9.185.521,95
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(967.531,54)	(214.052,48)	(230.892,80)	(723.296,35)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			2.124.737,98	
DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,00